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KomMIisioNnI I PAYARUR PER MEDIA
MNEZAYISNA KOMISIIA ZA MEDLE - INDEPENDENT MEDIA COMMISS ION

Ref: 1305/690/BA/dk

VENDIMI I BORDIT PER ANKESA
né céshtjen e Ankesés nga
IPKO TELECOMMUNICATIONN L.L.C (“Pala ankuese”)
I pérfagésuar nga:

Znj. Zana Bejta-Udhéheqése e Departamentit Ligjor
z. Robert Erzin- Drejtor Ekzekutiv i [IPKO-s
znj. Blinera Osmani- Zyrtare Ligjore

kundér vendimit té
Komisionit té Pavarur pér Media (“KPM”)

né ankesén 2012/187
(Vendimi i KPM-sé i 28 dhjetor 2012)

Historiku dhe faktet

1. Me vendimin e tij t& datés 28 dhjetor 2012 (Ref: 1301/009/KPM/nr) Komisioni ka
shqiptuar gjobén prej 60,000.00 € kundér palés ankuese IPKO pers shkelje t& nenit 21,
paragrafi [, & Ligjit t&¢ KPM-se dhe pér shkeljen e Rregullores pér Distribuim Kabllor
CIMC-2007/04.

2. M& 11 shkurt 2013, brenda afatit ligjor, pala ankuese ka parashtruar ankes¢ kundér
vendimit sanksionues t& Komisionit. N& kété ankesé, IPKO pretendon se nuk &shté
fajtore pér faktin se ka ndjekur t€ gjitha proceduarat pér aplikim pér licencé mirépo
deri me tani nuk &shté licencuar nga KPM-ja.

3. IPKO, me datén 8 gusht 2008, &shté pajisur me licencg t¢ KPM-sé&. Me martjen e
Licencés Pala Ankuese éshté obliguar qé té respektojé Ligjin ¢ KPM-sg, Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme té Licencés si dhe aktet tjera nénligjore té nxjerra nga KPM.



6.

10.

12.

KPM-ja me qéllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé s¢ Palés Ankuese me Ligjin e KPM-
sé, me datén 8 néntor 2012, ka bé&ré monitorimin e Palés Pérgjegjése dhe ka gjetur se
ky operator né ményré t&€ vazhdueshme &sht€ duke vepruar n& kundérshtim me Ligjin
e KPM-sé&, pasi q¢€ né platformén e veté kabllore barté kanalet Super Sport 1 Kosova,
Super Sport 2 Kosova, Super Sport 3 Kosova, Super Sport 1 Kosova HD, Super Sport
2 Kosova HD, Super Sport 3 Kosova HD tg cilat nuk jang t& licencuara né KPM.

KPM me qéllim t& sqarimit t& késaj ¢c€shtje me datén 23 gusht 2012, népérmjet postés
elektronike ka kérkuar nga Pala Ankuese déshmi pér licencimin kétyre kanaleve qofté
edhe nga ndonjé shtet tjetér. Pala Ankuese me daté 28 gusht 2012, &shté pérgjigjur
ndaj kérkesés s¢ KPM-s&, duke potencuar se kanalet Super Sport Kosova nuk jang t€
licencuara né& asnjé shtet tjetér e as né& Kosové, dhe ato bartén né platformén kabllore
& IPKO-s, si kanale t& palicencuara.

KPM-ja gjithashtu me datén 29 gusht 2012, pérséri népérmjet postés elektronike e ka
njoftuar Palén Ankuese se bartja e kanaleve t& palicencuara pérbén shkelje t€ rend t¢
Ligjit t&¢ KPM-sé dhe se vazhdimi i bartjes se kanaleve t& palicencuara mund t&
rezultojé me masén sanksionuese deri né shumén prej 100,000.00 euro.

KPM-ja bazuar né shkeljen e nenit 21, paragrafi 1, t& Ligjit t&¢ KPM-s& nga ana e Palés
Ankuese, me datén 14 néntor 2012, i ka dérguar Njoftim p&r Shkelje népérmjet t&€ cilit
gshté udhézuar qé¢ menjéheré t& ndalon bartjen e kanaleve t& shpérmendura deri n&
licencimin e tyre, né t& kundértén KPM-ja do t& ndérmarré masa ligjore ndaj Palés
Ankuese pér shkeljet e béra.

KPM-ja serish me datén 21 néntor 2012, ka béré monitorimin e Pal¢ Ankuese ku ka
gjetur se edhe pérkundér Njoftimit pér Shkelje Pala Ankuese ka vazhduar t& veproj né
kundérshtim me nenin 21 paragrafi 1 t&€ Ligjit t¢ KPM-s&.

KPM-ja duke u bazuar né shkeljet ¢ vazhdueshme té nenit 21 paragrafi 1 t& Ligjit t&
KPM-sé, me datén 26 néntor 2012, i ka dérguar Palés Ankuese Vérejtje pérmes s&
cilés i éshté béré me dije sé bartja e métutjeshme e kanaleve t€ pa licencuara do &
rezultojé me masa sanksionuese kundér Palés Ankuese n& bazé (€ nenit 30 t& Ligjit t&
KPM-sé.

KPM edhe pas Vérejtjes se dérguar ka vazhduar me monitorimin e Palés Ankuese ku
me datén 27 néntor 2012, ka gjetur se Pala Ankuese né ményré t&€ vazhdueshme ka
bartur kanalet e pa licencuar pérmes platformés s& vete kabllore, duke vepruar késhtu
né kundérshtim me nenin 21 paragrafi 1 t& Ligjit t€¢ KPM-sé&.

. Pala Pérgjegjése me datén 27 néntor 2012, &shté pérgjigjur ndaj vérejtjes s¢ KPM-s¢,

duke pranuar sé ka béré 1&éshim né drejtim t& respektimit t& Ligjit t& KPM-s€.

Seanca dégjimore

N& seancén dégjimore t& mbajtur mé 8 maj 2013, u paraqiten argumentet € njéjta nga
t¢ dyja palét. IPKO né veganti theksoi se vendimi p&r dénim n& shumé prej 60 mijé
euro ka gené i padrejté pér disa arsye: IPKO nuk ka qen€ né dijeni pér shkeljet q€ ka
béré pér vendosjen e tri kanaleve n& platformén e vet kabllore. IPKO shton se €shté
térhequr vérejtja nga ana e KPM-sé dhe menjéher€ ka ndérmarr hapa duke aplikuar pér
licencim té kétyre kanaleve.



13. Pérfagésuesit ¢ KPM-se argumentuan se IPKO nuk posedonte licence pér bartjen e
kanaleve edhe pérkundér faktit se disa here i &shté térhequr vérejtja nga ana e KPM-se,
se bartja e kanale pa licence pérben shkelje t€ rend t& Ligjit t&€ KPM-se dhe se mos
ndérprerje e tyre do t€ rezulton me vendim sanksionues nga ana ¢ Komisionit. IPKO
edhe pérkundér kétyre vérejtjeve ka vazhduar me bartjen e kanaleve pa licencé duke
vepruar késhtu né kundérshtim me Ligjin e KPM-se.

14. Pérfagésuesit € IPKO-s kérkuan nga Bordi pér Ankesa q& ta hedhin poshté€ Vendimin e
KPM-sé dhe IPKO-s t'i ipet njé vendim qortues, sepse natyra ¢ shkeljes nga ana e
IPKO-s ka gené e lehté dhe nuk &shté démtuar askush.

Vendimi dhe arsyet

15. Bordi pér Ankesa (BA) né seancén e datés 8 maj 2013, konstatoi se nuk kishte
kontestim t& fakteve, d.m.th. IPKO nuk ishte né pajtueshméri me Ligjin e KPM-s€ pér
shkak se ka vazhduar t'i bart kanalet t& palicencuara n¢ platformén vet kabllore.

16. N& Ankesén e IPKO-s&, kundér vendimit t&¢ Komisionit t& datés 28 dhjetor 2012, nr.
2012/187, Ref. 1301/009/KPM/nr, i shqyrtuar nga Bordi i Ankesave me datén 8 maj
2013, Bordi konstatoj qé shkelja e Ligjit t&¢ KPM-s¢ dhe e Rregullores CIMC-200704,
té pohuara nga KPM ishin t€ bazuara. Bordi pas shqyrtimit t&€ argumenteve nga IPKO
dhe KPM, nuk gjeti prova t& reja q¢ vendimi i Komisionit t& ndryshohet, dhe si
rezultat i késaj vértetoj vendimin sanksionues t& shqiptuar nga Komisioni né vleré prej
60,000.00 mijé euro. Bordi konstaton se kjo shumé e gjobés do t€ arrin efektin
pérmirésues t& IPKO-sé q& n& t& ardhmen & veproj n¢ pajtim me Ligjin ¢ KPM-s€,
dhe Rregulloren CIMC-2007/04.

Rishikim procedural

17. Vendimet e bordit jan& pérfundimtare n& pajtim me nenin 44.2 t€ Ligjit pér KPM-né&.

18. Palét ndaj vendimit t& Bordit pér Ankesa mund t& paraqesin kérkesé pér shqyrtim
procedural n& Gjykaté Supreme t& Kosovés né pajtim me ligjin né fuqi.

19. Inicimi i shqyrtimit procedural nuk ndalon zbatimin e vendimit t&¢ Bordit pér Ankesa
t¢ KPM-sé.
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